
D.D.S. n.                del 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

Tel. +39 091 7074502 

 
e-mail: 
gabriella.iannolino@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Il Dirigente del Servizio III 

Programmazione e Gestione Interventi in Materia di Università, Ricerca Scientifica e Tecno-

logica 

D.D.S. n.____________ del__________ 

 

OGGETTO: Consorzio Universitario di Archimede di Siracusa. Liquidazione contributo 

anticipazione A.A. 2015/2016. Es. fin. 2022. Cap. 373718. SIOPE U.1.04.01.02.999. 

 

L’atto si compone di n. 5 pagine.  

1454                 12/08/2022



D.D.S. n.                del 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

Tel. +39 091 7074502 

 
e-mail: 
gabriella.iannolino@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

 

Il Dirigente del Servizio III   

Programmazione e Gestione Interventi in Materia di Università, Ricerca Scientifica e 

Tecnologica 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana: 

VISTO  il D.P.R. n. 246 del 14 maggio 1985 recante norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana in materia di istruzione; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. n. 68 del 12 marzo 1999 e ss.mm.ii. recante “Norme per il diritto al lavoro dei di-

sabili”; 

VISTA la L.R. n.10 del 15 maggio 2000, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di im-

piego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e 

compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Dispo-

sizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati per-

sonali”, come modificato dal D. Lgs.10 agosto 2018 n. 101; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTA la L.R. n. 5 del 5 aprile 2011, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazio-

ne, l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione del-

le iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della le-

gislazione regionale”; 

VISTO       il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or-

ganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e, in particolare, l’articolo 68 relativo alle “Norme in mate-

ria di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO il D.lgs. 3 ottobre 2014, n. 153 recante “Ulteriori disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e del-

le misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione an-

timafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTO  l’art. 11 della L.R. n.3 del 13 gennaio 2015, recante “Autorizzazione all'esercizio prov-

visorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Di-

sposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci”; 

VISTA la L.R. del 21 maggio 2019 n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell’azione amministrativa” che abroga ex art. 35 della Legge Regiona-

le 30 aprile 1991, n. 10 relativo alle "Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il 

1454                 12/08/2022



D.D.S. n.                del 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

Tel. +39 091 7074502 

 
e-mail: 
gabriella.iannolino@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività am-

ministrativa”; 

VISTO  il D.P.Reg. 14 giugno 2016 n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO       il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158, recante “Norme di attuazione dello Statuto Speciale 

della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giu-

diziali e dei controlli”; 

VISTO  l’art. 66 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 con il quale l'Assessorato regionale per 

l’Istruzione e Formazione Professionale è autorizzato a riconoscere un contributo in fa-

vore dei Consorzi universitari, con particolare riferimento ai punti 6 e 6 bis, che defini-

scono le modalità di riordino del Collegio dei Revisori e della governance dei Consorzi 

Universitari; 

VISTO  l'art. 21 comma 8 della L.R. n. 3 del 17 marzo 2016 - Disposizioni programmatiche e 

correttive per l'anno 2016. Legge di stabilità regionale - in cui si prevede che ”i trasfe-

rimenti in favore dei Consorzi universitari di cui all’art. 66 comma 1 della legge regiona-

le 26 marzo 2002, n. 2, sono assegnati previo accordo da stipulare entro trenta giorni 

tra l'Assessore regionale per l'Istruzione e la Formazione professionale, di concerto 

con l'Assessore regionale per l'Economia e le Università, che ridefinisce i criteri di ri-

parto ed i rapporti economico-finanziari tra le Università ed i Consorzi universitari, sta-

bilisce la governance e fissa gli obiettivi dell'offerta formativa sul territorio”; 

VISTO il D.A. n. 3926 del 09/06/2017 che approva il protocollo d’intesa tra l’Assessore regio-

nale per l'Istruzione e la Formazione professionale, l'Assessore regionale per l'Econo-

mia e i Rettori delle Università di Palermo, Catania e Messina, in attuazione dell'art. 21 

comma 8 della L.R. n. 3 del 17 marzo 2016 e che commisura il contributo al costo 

standard di funzionamento e di gestione, ivi specificati all'art. 3 e 4 del suddetto proto-

collo; 

VISTA la L.R. n. 16 dell’11 agosto 2017 - Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 

2017. Legge di stabilità regionale, ed in particolare l’art. 3 “Modifiche alla legge regio-

nale 26 marzo 2002, n. 2 in materia di consorzi universitari”, che ha abrogato il comma 

4 dell’art. 66 della L.R. 26 marzo 2002, n. 2; 

VISTA la L.R. n. 10 del 10/07/2018 - Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018 

di riforma di talune disposizioni in materia di Consorzi universitari; 

VISTO  il D.A. n.3294 del 24/07/2018 che apporta modifiche al protocollo d’intesa approvato tra 

l'Assessore per l'Istruzione di concerto con l'Assessore per l'Economia e i Rettori 

dell'Università degli Studi di Palermo, di Catania e di Messina, di cui al D.A. 3926 del 

09/06/2017; 

VISTA la DGR n. 410 del 24 ottobre 2018 di apprezzamento dello schema di Protocollo d'Inte-

sa tra la Regione Siciliana, le Università di Palermo, Messina, Catania ed i Consorzi 

Universitari, in attuazione dell’art. 4 della L.R. 10 luglio 2018, n.10, in conformità alla 

proposta di cui alla nota prot. n. 3299/Gab. del 12 ottobre 2018 dell'Assessore regiona-

le per l'istruzione e la formazione professionale; 

VISTO  il D.A. n. 6738 del 29/11/2018 con cui, in attuazione dell’art. 21 comma 8 della L.R. n. 3 

del 17 marzo 2016 e dell’art. 4 della L.R. n. 10 del 10 luglio 2018, è stato approvato il 

Protocollo d’intesa adottato in data 26/10/2018 dall’Assessore regionale per l’Istruzione 

e la Formazione professionale e dall’Assessore regionale per l’Economia e dai Rettori 

delle Università di Palermo, Catania e Messina; 

1454                 12/08/2022



D.D.S. n.                del 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

Tel. +39 091 7074502 

 
e-mail: 
gabriella.iannolino@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 recante “Snellimento dell'attività 

di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali - 

Atto di indirizzo”; 

VISTO       il D.P.Reg. n. 2803 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico al dott. Anto-

nio Valenti di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del 

Diritto allo Studio, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 261 del 14/06/2020; 

VISTA    la Circolare n. 11 del 01/07/2021 avente ad oggetto “Articolo 9 della L.R. n. 9 del 

15/04/2021 – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabi-

lità regionale”; 

VISTO      la L.R. 25 maggio 2022 n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022/2024” (GURS p.I n. 24 

del 28/05/2022); 

VISTO      la L. R. 25 maggio 2022 n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il trien-

nio 2022 – 2024” (GURS p.I n. 24 del 28/05/2022); 

VISTO       il D.P. n. 9 del 5 aprile 2022 di approvazione del “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organiz-

zativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 

17 marzo 2016, n. 3” (GURS p.I n. 25 dell’1/6/2022); 

VISTO      il D.D.G. n. 1144 del 15/6/2022 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Re-

sponsabile del Servizio 3 “Programmazione e Gestione Interventi in Materia di Univer-

sità, Ricerca Scientifica e Tecnologica” alla dirigente dott.ssa G. Iannolino; 

VISTA il D.D.G. n.10513 del 31/12/2015 di impegno contabile sul capitolo 373718 di € 

5.106.000,00 di cui 4.084.800,00 relativi all’ es. fin. 2015 ed € 1.021.200,00 relativi 

all’es. fin. 2016; 

VISTO        il D.D.G. n.6719 del 1/11/2016 di approvazione dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione 

dei contributi ai Consorzi universitari di cui al comma 1 dell’art. 66 della Legge Regio-

nale n.2 del 26 marzo 2002 per l’annualità 2015/2016 che ha posto a bando la risorsa 

di € 4.183.000,00; 

VISTO       il D.D.G. n. 6839 del 9/11/2016 di rettifica del D.D.G. n. 6719 del 4/11/2016 al punto 8 

“Documentazione da allegare alle richieste di contributo al momento della presentazio-

ne”; 

VISTA la nota del 16/11/2016 assunta al prot. 68583 del 23.11.2016 di questa Amministrazio-

ne, per mezzo della quale, il Consorzio Universitario Archimede di Siracusa ha richie-

sto per l’annualità 2015/2016 l’ammissione al contributo ed ha allegato la scheda con-

tenente il quadro economico di previsione debitamente firmata dal rappresentante le-

gale e la relazione programmatica per l’Es. 2016; 

VISTO       il D.D.G. n.7691 del 13/12/2016 e relativo allegato A, di “approvazione Piano di riparti-

zione dei contributi ai Consorzi universitari e impegno di spesa capitolo 373718 per 

l’es. fin. 2016”, per mezzo del quale veniva impegnata a favore dei Consorzi universita-

ri beneficiari del finanziamento la somma complessiva di € 4.183.000,00 ed attribuita 

per l’A.A. 2015/2016 a favore del “Consorzio Universitario Archimede della Provincia di 

Siracusa”, con sede legale in Siracusa nella via Necropoli Grotticelle 14 

(C.F./P.I.01517330898), la somma complessiva di € 346.310,57; 

VISTA       la nota dell’1/8/2022, assunta al prot. n.37497 del 3/8/2022, del Dipartimento per mezzo 

della quale il Consorzio Universitario Archimede di Siracusa ha richiesto 

l’anticipazione, nella misura dell’80 %, del contributo relativo all’annualità 2015/2016 e 

comunicato il codice IBAN IT21K0871317100000000000791 per l’accredito del contri-

buto; 

1454                 12/08/2022



D.D.S. n.                del 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

Tel. +39 091 7074502 

 
e-mail: 
gabriella.iannolino@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

VISTO       il D.D.S. n. 1344 del 28/7/2022 con il quale è stata liquidata a seguito di rendicontazio-

ne al Consorzio Archimede di Siracusa per l’A.A. 2014/2015, il saldo del contributo, pa-

ri ad € 84.616,07; 

VISTO      lo Statuto del Consorzio approvato con le modifiche apportate ai sensi dell’art. 4 della 

L.R. n. 10/2018; 

VISTA  la dichiarazione prot. n.37497 del 3/8/2022 di assenza di pignoramenti in corso o con-

clusi, rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000;   

VISTO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) prot. n. INAIL 34233800 del 

09/08/2022 con scadenza 07/12/2022. dal quale il Consorzio risulta regolare nei con-

fronti di INPS ed INAIL; 

VISTA  la richiesta di informazioni per la certificazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 

n. 159/2011, relativa all’ente in argomento, acquisita al protocollo della B.D.N.A. (Ban-

ca Dati Nazionale Antimafia) al numero PR_SRUTG_ingresso_0042693_20220624; 

VISTA  la regolarità della certificazione Equitalia ID richiesta n. 202200001676835 del 

20/05/2022; 

RITENUTO per quanto sopra riportato, di dover procedere alla liquidazione del contributo, a titolo 

di anticipazione pari all’80 %, in favore del Consorzio Universitario Archimede di Sira-

cusa, per l’annualità 2015/2016, Es. Fin. 2022, pari ad € 277.048,46; 

D E C R E T A 

Art. 1 - Per le motivazioni citate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte, 

è liquidata, sotto la condizione risolutiva di cui al comma 3 dell'art. 92 del D.lgs n.159/11 e s.m.i., in 

un’unica soluzione, a titolo di anticipazione dell’80 %, la somma di € 277.048,46 di cui al il D.D.G. 

n.7691 del 13/12/2016 e relativo allegato A, in favore del “Consorzio Universitario Archimede”, con 

sede legale in Siracusa nella via Necropoli Grotticelle 14 (CF./P.I. 01517330898), capitolo 373718 

(codice finanziario SIOPE U.1.04.01.02.999), relativamente all’annualità 2015/2016.  

Art. 2 - Al pagamento del contributo pari a € 277.048,46 si provvederà mediante versamento sul 

c/c intestato al “Consorzio Universitario Archimede di Siracusa” codice IBAN 

IT21K0871317100000000000791. 

Art. 3 - L‘importo di € 277.048,46 riconosciuto al Consorzio Universitario Archimede di Siracusa a 

titolo di anticipazione pari all’80% del contributo previsto per l’annualità 2015/2016 sarà revocato, 

ai sensi dell’art. 92 del D.gs n. 159/11 e ss.mm.ii. in caso di informazione antimafia interdittiva. 

Art. 4 - Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi della delibera di 

Giunta  n. 415 del 15 settembre 2020, e viene pubblicato, ai sensi dell’art. 12, comma 3, legge re-

gionale n. 5/2011 e dell’articolo 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21, sul sito istituzionale del 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, all'indirizzo 

http://pti.regione.sicilia.it.  

                

 

                    Il Dirigente del Servizio III 

                                                                                   F.to    Gabriella Iannolino 

1454                 12/08/2022




